
  
 

★「めあて」を大切に     校長 池上 育志 

  

あけましておめでとうございます。 

 

「新年の計は元旦にあり」といわれますが皆様はいかが過ごされましたでしょうか。 

 私はいつも始業式の際には「『めあて』をしっかり立てましょう」と伝えています。

めあて、目標を短期、中期、長期に渡り立てて努力することが、自分をよりよく伸ば

すことにつながるからです。 

 先日の箱根駅伝の優勝監督もインタビュー時、大会開催の感謝の意の後に「学生た

ちは自ら立つ『自立』、自分を律する『自律』をもっている。自分に足りないのは何

か､課題、目標は何かというのを一人一人が考えて実行するシステムがチーム全体に

浸透している」というように語られていました。人に指示されて動くのではなく、自

分からねらい、めあてをもって動ける、実行できるということであると思います。 

 学校でも子供たちが自立し、そして自律の元に自分をよりよく伸ばすことができる

ように成長していってほしいと教育目標を掲げ、教育活動を教職員一丸となって進め

ております。本年も本校の教育に対してご理解ご協力を賜りますこと、どうぞよろし

くお願い申し上げます。  

 

 新型コロナウィルスへの感染者数が年末から増加してきています。３学期開始以降

も十分に感染防止対策を進めていかねばならない状況です。ご家庭におかれましても

変わらぬご協力をお願い致します。また、２月中旬から予定しております集団登校に

関しては、今月末には社会状況を鑑み実施の有無を判断したいと考えております。 

1 月号 

 

5 月号 
 

令和４年１月８日 

練馬区立谷原小学校 

校長   池上 育志 
谷原小だより 



◇１月の予定 

日 曜 予 定 日 曜 予 定 

１  元日 17 月 
クラブ 

教材費・給食費再引き落とし日 

2  
 

18 火 計測（３年） 

3  
 

19 水 計測（２年） 

4  
 

20 木 
計測（１年） ＳＣ来校日 

校内書き初め展始 

5  教材費・給食費引き落とし日 21 金 ＳＣ来校日 

6  
 

22 土  

7  冬季休業日終 23 日  

8 土 3 学期始業式 24 月 クラブ 

9 日 
 

25 火  

10 月 成人の日 26 水 
校内研究授業（くすのき） 

※４時間授業 

11 火 
委員会 給食始 計測（く） 

安全指導 席書会（６年） 
27 木 

３年社会科見学 

ＳＣ来校日 

12 水 

健康の日 避難訓練 

計測（6の 2～４） 

席書会（5年） 

28 金 ＳＣ来校日 

13 木 

計測（５の１,５の３,４の２, 

６の１） 席書会（４年） 

ＳＣ来校日 

29 土  

14 金 
計測（４の１,４の３,５の２, 

５の４） 席書会３年 
30 日  

15 土  31 月 委員会 

16 日  
 

 

 

※ＳＣ・・・スクールカウンセラー来校日 

※校内書き初め展については、後日、改めてお知らせ致します。 

 

◇学校納付金再引き落とし日について 

 3 学期の教材費と給食費の再引き落とし日が1月17日となっておりますので、

ご確認お願いします。 


